
ПОСЛЕДНИЕ 5 МАТЧЕЙ
4 ноября

Локомотив Адмирал2:0
(Пяярви-Свенссон, Ландер)

Броски в створ – 39:28 
Вбрасывания – 28:18 
Блокированные броски – 16:14 

Силовые приемы – 19:27 
Штраф – 4:2 
Время в атаке – 12:37 – 10:43

12 ноября

Локомотив Сибирь2:5
(Полунин, Сидоров)

Броски в створ – 31:38 
Вбрасывания – 33:28 
Блокированные броски – 7:15 

Силовые приемы – 24:21 
Штраф – 6:4 
Время в атаке – 13:51 – 12:11

14 ноября

Локомотив Нефтехимик6:3
(Санников, Ландер-2, Алексеев, Накладал, Денисенко)
Броски в створ – 39:29 
Вбрасывания – 36:26 
Блокированные броски – 15:10 

Силовые приемы – 19:22 
Штраф – 8:2 
Время в атаке – 09:41 – 09:50

16 ноября

Локомотив Салават Юлаев5:1
(Санников, Коваленко, Ландер-2, Пяярви-Свенссон)

Броски в створ – 37:26 
Вбрасывания – 33:21 
Блокированные броски – 17:10 

Силовые приемы – 24:21 
Штраф – 12:18 
Время в атаке – 13:24 – 13:15

20 ноября

Спартак Локомотив4:3 Б
(Ильенко, Да Коста, Ландер)

Броски в створ – 24:30 
Вбрасывания – 25:27 
Блокированные броски – 12:9 

Силовые приемы – 7:9 
Штраф – 6:6 
Время в атаке – 13:19 – 12:27

ЛИДЕРЫ
ЛИЧНОЙ СТАТИСТИКИ

КОМАНДНАЯ СТАТИСТИКА

Бомбардир

Снайпер

Ассистент

Бомбардир-
защитник

Плюс/минус

Штрафное
время

Вратари

Место в конференции

% нейтрализации большинства соперника

Примечание: И – игры, %ОБ – процент отраженных бросков, КН – коэффициент 
надежности. В командной статистике в скобках указано место по данному 
показателю среди всех команд КХЛ.

% реализации большинства

Штрафное время

Пропущенные шайбы

Заброшенные шайбы

Проигрыши (всего)

Победы (всего)

Очки

Данные состоянием на 00:01 21 ноября.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ 
СТАТИСТИКА КОМАНД 
И ИГРОКОВ

Мальте Стремвалль
Сергей Шмелев 
Роберт Росен

– по 8 шайб

21.3% (3)

Мальте Стремвалль – «+6»

Алексей Петров – 24 минуты

Юрий Александров – 11 очков

Мальте Стремвалль – 12 передач

Мальте Стремвалль – 20 очков

Иван Налимов
(И – 7, %ОБ – 92.1, КН – 2.01)

Дмитрий Шикин
(И – 21, %ОБ – 90.6, КН – 2.38)

Илья Проскуряков
(И – 4, %ОБ – 86.1, КН – 3.56)

9

27

11

18

58

71

261 минута (18)

86.9% (4)

Антон Ландер – 12 шайб

Антон Ландер – 19 очков

Якуб Накладал – 12 очков

Никита Черепанов – «+12»

Якуб Накладал – 19 минут

Денис Алексеев – 10 передач

Даниил Исаев
(И – 2, %ОБ – 91.7, КН – 2.20)

Александр Лазушин
(И – 10, %ОБ – 91.9, КН – 2.31)

Илья Коновалов
(И – 20, %ОБ – 91.5, КН – 2.45)

8

31

15

14

76

74

193 минуты (24)

21.1% (5)

78.5% (21)

Кирилл Воробьев 

Амплуа

Хват

Дата рождения 

Статистика в составе "Сочи": 

Игр 

Очков 

Шайб 

Передач

#23
Защитник

Левый

11.02.1995 г.р.

76

7

1

6

КИРИЛЛ ВОРОБЬЕВ:
«В КАЖДОЙ ИГРЕ 
КОМАНДА ПЛАСТАЕТСЯ 
И БЬЕТСЯ ДРУГ ЗА ДРУГА – 
ЭТО САМОЕ ВАЖНОЕ»

ЗАЩИТНИК «СОЧИ» – ОБ АТМОСФЕРЕ 
В КОМАНДЕ, НАДЕЖНОЙ ИГРЕ 
В ОБОРОНЕ И ВАЖНОСТИ 
ПРЕДСТОЯЩЕЙ ДОМАШНЕЙ СЕРИИ.

– Команда постепенно приходит в себя после не самого удачного 
старта. Чувствуется, что атмосфера в коллективе сейчас гораздо 
лучше?

– Атмосфера стала, конечно, лучше. Просто пришли победы и это сняло 
груз ответственности. Стало полегче морально и ребята немножко 
раскрепостились.

– Прошла практически половина «регулярки». Как оценишь свою 
игру?

– Первая часть регулярного чемпионата прошла относительно 
скомканно. Не всегда у команды получалось побеждать. И из-за этого 
сам считаешь, что где-то мог получше сыграть. Сейчас, мне кажется, что 
я более или менее вошел в ритм, стал чувствовать уверенность в своих 
силах. Команда знает, что нужно сделать, чтобы побеждать.

– В последних играх, если вынести за скобки игру с 
«Автомобилистом», команда очень мало пропускает – в среднем 
шайбу за игру. Что изменилось в системе игры, что удается 
достичь такого результата?

– По пропущенным голам – хорошо, лишь бы так оно и оставалось. 
Мы стали четче действовать в своей зоне. В каждой игре команда 
пластается и бьется друг за друга – это самое важное.

– Также в последних матчах команда старается играть первым 
номером. Много давит, атакует. Главный тренер просит играть в 
таком ключе?

– Мы каждую игру стараемся действовать четко по системе, 
отталкиваемся от того, что от нас требует тренерский штаб. Все ребята 
понимают, что они хотят и все отдаются по максимуму своей работе.

– В этой домашней серии мы принимаем прямых конкурентов по 
таблице. На такие матчи команду даже мотивировать не надо, 
учитывая турнирную ситуацию?

– Думаю, что сейчас все в команде понимают, что от этой серии много 
что зависит. Будем играть с прямыми конкурентами и идет плотная 
борьба за восьмерку. Нет проходных матчей. Мотивировать команду на 
эти игры точно не надо, каждый понимает важность встреч. 

– Что скажешь про «Локомотив» образца нынешнего сезона?

– Все знают, что у «Локомотива» было скомканное начало, но сейчас 
видно, что команда перестроилась и показывает уверенную и хорошую 
игру. Будет хороший матч с ними. Что касается нас, что мы приложим 
максимум усилий, чтобы одержать победу над сильным соперником.



ИСТОРИЯ ВСТРЕЧ

Партнеры ХК «Сочи»

Информационные партнеры:

Партнеры ХК «Сочи»

«Сочи» и «Локомотив» имеют солидную историю очных матчей, 
которых на данный момент накопилось уже 26. Самое интересное, 
что последние 10 из них состоялись в… 2019 году! Команды 
шесть раз встречались в плей-офф, а еще четырежды – в рамках 
регулярного чемпионата. К сожалению, общая статистика не в 
пользу «леопардов»: 18 побед у «железнодорожников», 8 – у южан.

В текущем сезоне «Сочи» и «Локомотив» уже дважды встречались на 
льду «Арены-2000» в Ярославле, и оба раза победу с минимальной 
разницей в счете одерживали хозяева (2:1, 1:0). Оставшиеся две 
очные игры в этой «регулярке», которые состоятся 22 ноября и 27 
января, пройдут в «Большом».

Выигрыши в основное время

Заброшенные шайбы

Штрафное время

Выигрыши по буллитам

Выигрыши в овертайме

Показатели
личных встреч

Лидеры команд 
в личных встречах

Андре Петерссон*
Роберт Росен
Сергей Шмелев

9 (4+5)
8 (2+6)
7 (1+6)

17 (11+6)
13 (6+7)
13 (3+10)

Егор Аверин
Андрей Локтионов*
Стаффан Кронвалль

26 очных 
матчей

* - уже не выступает за команду.

5

3

307

49

0

15

2

273

75

1

ПОСЛЕДНИЕ 10 МАТЧЕЙ
03.02.19

регулярный чемпионат

3:4
25.02.19 27.02.19
плей-офф плей-офф

4:3 ОТ

27.01.19
регулярный чемпионат

1:0

3:0
01.03.19 03.03.19
плей-офф плей-офф

3:2 ОТ 3:1
05.03.19 07.03.19
плей-офф плей-офф

3:0 2:5
10.09.19 10.10.19

регулярный чемпионат регулярный чемпионат

2:1 1:0

ЛОКОМОТИВ
г. Ярославль

Данные состоянием 
на 00:01 21 ноября.

Вратари

Защитники

Нападающие

Руководство и тренерский штаб:

Президент:
Генеральный менеджер:

Спортивный директор:
Главный тренер:

Тренер:
Тренер:

Тренер вратарей:
Тренер по физической подготовке:

Юрий Яковлев
Юрий Лукин
Александр Ардашев
Майк Пелино
Вячеслав Уваев
Дмитрий Красоткин
Яакко Валкама
Ларс-Йоран Альквист

Состав команды:

Вратари

Защитники

Нападающие

Данные состоянием 
на 00:01 21 ноября.

— игрок находится 
в списке 
травмированных.

— игрок командирован 
в ХК «Тамбов»  – клуб-
партнер «Сочи» в ВХЛ.

— игрок находится в расположении 
«Капитана» (Ступино) – молодежной 
команды ХК «Сочи» в МХЛ.

Состав команды:

СОЧИ
г. Сочи

Руководство и тренерский штаб:

Генеральный директор:
Спортивный директор:

Главный тренер:
Тренер:
Тренер:
Тренер:

Тренер вратарей:
Тренер по физподготовке:

Видеотренер:

Сергей Воропаев
Сергей Гомоляко
Александр Андриевский
Павел Хинек
Вадим Хомицкий
Максим Спиридонов
Вадим Тарасов
Александр Микульчик
Павел Смирнов

СПРАВКА

Подписывайтесь 
на сообщество 
ХК «Сочи» ВКонтакте!
Сканируйте приложением 
VK и будьте в курсе всех 
новостей клуба!

Достижения:
Чемпион России (1997, 2002, 2003)

Финалист Кубка Гагарина (2009)

Серебряный призер чемпионата России (2008)

Шестикратный бронзовый призер чемпионата России

Текущая ситуация
Однако уже после первых восьми игр сезона Крэйг Мактавиш покинул свой 
пост. Сначала исполняющим обязанности главного тренера был спортивный 
директор Александр Ардашев, но позднее в должности рулевого был 
утвержден Майк Пелино, входивший в тренерский штаб команды. Отметим 
и то, что последовали определенные корректировки и в составе команды. 
В линию обороны был приглашен опытный Андрей Марков (правда, сейчас 
он травмирован), а в атаке появился экс-игрок НХЛ Магнус Пяярви-Свенссон. 
После всех изменений ярославцы одержали семь побед в 11 матчах, вернулись 
в зону плей-офф и имеют все шансы забраться еще выше в таблице.

«Локомотив» – один из старейших хоккейных клубов страны, основан в 
1949 году. За 70-летнюю историю клуба выступал под разными названиями: 
«Локомотив», «Спартак», «Химик», «ХК ЯМЗ», «Труд», «Мотор», «Торпедо», 
прежнее историческое название команде вернули в 2000 году. Именно к 
этому времени клуб вышел на новый уровень, добившись основных успехов 
– трижды стал чемпионом России и несколько раз становился призером 
национального первенства, включая период выступления в КХЛ.

В КХЛ «Локомотив» – постоянный участник плей-офф. В первом сезоне 
КХЛ ярославцы добрались до финала, где в упорной борьбе в семи матчах 
уступили «Ак Барсу». Еще четыре раза «железнодорожники» участвовали в 
полуфинале Кубка Гагарина.

Перед стартом чемпионата 2019/20
«Локомотив» вернулся к собственной тенденции последних лет – приглашать 
главного тренера из-за рубежа: Дмитрия Квартальнова сменил канадец 
Крэйг Мактавиш. За последние 15 лет у ярославцев 19 раз менялся 
главный тренер, в 12 случаях – это был иностранный специалист, правда, 
Кари Хейккиля и Дейв Кинг приходили в команду дважды. 
Что касается состава команды, то ряды «железнодорожников» пополнили 
достаточно опытные игроки: Александр Свитов, Александр Лазушин, 
Роман Савченко, Стефан Да Коста, Антон Ландер и другие. Отметим также 
возвращение из «Сочи» в «Локомотив» Александра Полунина.

Официальный сайт:Официальный сайт:

www.hclokomotiv.ru

Год основания: 
Арена: 
Главный тренер: 
Сезон 2018/2019:

1949 
«Арена 2000» (9 070 зрителей) 
Майк Пелино 
уступили в полуфинале Западной 
конференции СКА (1:4)

Трансферная активность летом, неудачный старт 
и смена тренера по ходу чемпионата – останется 
ли «Локомотив» на уровне топ-4 на «Западе» 
по итогам «регулярки»?

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р. г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.г.р.

г.р.

г.р.

г.р.г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.г.р.г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р.

г.р. г.р.

г.р.

г.р.г.р.

г.р.

03.11.82

28.07.88

01.10.97 25.05.97

24.04.91

14.02.98 30.04.96

15.05.95

12.04.91

31.08.93

12.05.91

11.08.98

20.10.94

29.12.88

28.08.93

28.02.86

16.07.91

01.04.90

24.08.94 04.08.98

17.08.91

22.08.99

17.08.94

26.05.92

12.03.94

25.06.87

24.12.83

30.04.92

01.02.83

19.04.91

24.03.95

24.06.88

03.11.95

15.10.90

07.01.00

27.03.98

21.02.87 11.03.9928.08.91

25.08.89

14.06.98

19.11.95

11.02.95

11.09.96

05.09.97

10.09.82

25.09.90

24.06.0018.06.99

30.12.87 20.12.78

13.07.98

11.07.89

09.04.88

05.01.00

17.10.9901.01.92

02.02.93

20.10.00

СВИТОВ 

САВЧЕНКО

АЛЕКСЕЕВ ПОЛУНИН 

ЛАНДЕР 

КАЮМОВ ИЛЬЕНКО 

РАФИКОВ 

ПЯЯРВИ-СВЕНССОН

ОСИПОВ 

СОКОЛОВ

РАХИМУЛЛИН

МАКАРЕНКО

КОЛЛИНЗМОСАЛЕВ

ШМЕЛЕВ

ТОМИЛИН

ЛУГИН

СТРЕМВАЛЛЬ ЖИЛИН

ТОЧИЦКИЙ

АЛТЫБАРМАКЯН

ПОГОРИШНЫЙЩИТОВ

НАЗАРЕВИЧ

РОСЕН

ПЕТРОВ

НАЛИМОВ

ЭЛЛИСАЛЕКСАНДРОВ

КАЛЕТНИК

БЕРТИЛЬССОН

ОРЛОВИЧ-ГРУДКОВ

КЛИМОНТОВ

ПРОСКУРЯКОВ АХМЕТОВ

МАЛЬЦЕВ

ИСАЕВШИКИН

АВЕРИН 

ЕЛИЗАРОВ

ЧЕРЕПАНОВ 

ВОРОБЬЕВ

КУДРЯВЦЕВ 

КРАСКОВСКИЙ 

КРОНВАЛЛЬ 

САННИКОВ 

ДЕНИСЕНКО 

НАКЛАДАЛ 

СТАРКОВ

МАРКОВ

КОНОВАЛОВ 

ДА КОСТА 

ЛАЗУШИН 

ГОРДЕЕВ

КОВАЛЕНКО АПАЛЬКОВ 

АРХИПОВ

МИСЮЛЬ 

Александр

Роман

Денис Александр

Антон

Артур Артем

Рушан

Магнус

Максим
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